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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 29 de novembro a 3 de dezembro ficou marcada por uma nova descida das cotações,
após as notícias da identificação da nova variante do coronavírus, a Ómicron, e das restrições impostas
em alguns países, o que tem vindo a criar alguma indecisão face à procura da matéria-prima.

O final da semana fechou sem tendência definida mas próxima da estabilidade, após a decisão que
resultou da reunião da OPEP+, que optou por manter o plano de aumento da oferta em 400 mil
barris/dia, justificando proceder a um ajuste caso a nova variante do coronavírus venha alterar o
cenário da procura.

Mantem-se assim um cenário de alguma cautela por parte dos investidores face aos efeitos da nova
variante da Covid-19 e das repercussões nos níveis de procura global de petróleo e produtos
petrolíferos que, apesar de tudo, têm vindo a mostrar uma clara recuperação.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 73,44$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 3 de dezembro
de 2021 a valer 69,88$ (uma redução de 3,56$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 29 de novembro e 6 de dezembro de 2021,
registaram um aumento de 2,4 cts/l no gasóleo simples e uma redução de 1,9 cts/l na gasolina
simples. No mesmo período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina simples diminuiu 0,1 cts/l e 2,2
cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)
Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE 6

1,464 € 1,466 € 1,430 € 1,441 € 1,428 € 1,445 €

0,298 € 0,282 € 0,314 € 0,302 € 0,315 € 0,295 €

1,762 € 1,748 € 1,744 € 1,743 € 1,743 € 1,740 €

29/11/2021 30/11/2021 01/12/2021 02/12/2021 03/12/2021 06/12/2021

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público

1,332 € 1,350 € 1,338 € 1,353 € 1,347 € 1,357 €

0,265 € 0,248 € 0,260 € 0,246 € 0,252 € 0,239 €

1,597 € 1,598 € 1,598 € 1,599 € 1,599 € 1,596 €

29/11/2021 30/11/2021 01/12/2021 02/12/2021 03/12/2021 06/12/2021

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público



GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,051 € 1,077 € 1,026 € 1,030 € 1,014 € 1,028 €

1,185 € 1,163 € 1,215 € 1,213 € 1,229 € 1,216 €

2,236 € 2,240 € 2,241 € 2,243 € 2,243 € 2,244 €

29/11/2021 30/11/2021 01/12/2021 02/12/2021 03/12/2021 06/12/2021

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público

1,092 € 1,088 € 1,013 € 1,009 € 0,952 € 0,982 €

1,562 € 1,571 € 1,648 € 1,653 € 1,711 € 1,683 €

2,654 € 2,659 € 2,661 € 2,662 € 2,663 € 2,665 €

29/11/2021 30/11/2021 01/12/2021 02/12/2021 03/12/2021 06/12/2021

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,666 € 0,664 € 0,625 € 0,623 € 0,594 € 0,609 €

0,237 € 0,240 € 0,280 € 0,282 € 0,311 € 0,295 €

0,903 € 0,904 € 0,905 € 0,905 € 0,905 € 0,904 €

29/11/2021 30/11/2021 01/12/2021 02/12/2021 03/12/2021 06/12/2021

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana
anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.
Complementarmente, o conceito de “margem bruta” referido, engloba a margem de
comercialização, e os custos inerentes à distribuição dos operadores.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes de 
Impostos Preço Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,527 € 1,446 € 0,301 € 1,747 €

Gasóleo 0,591 € 1,346 € 0,252 € 1,598 €

GPL Butano 0,698 € 1,038 € 1,203 € 2,241 €

GPL Propano 0,682 € 1,023 € 1,638 € 2,661 €

GPL Auto 0,349 € 0,630 € 0,274 € 0,904 €

Combustível Preço antes de 
Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina -0,051 € -0,062 € 0,044 € -0,018 €

Gasóleo -0,032 € -0,039 € 0,036 € -0,003 €

GPL Butano -0,066 € -0,081 € 0,093 € 0,013 €

GPL Propano -0,087 € -0,106 € 0,119 € 0,013 €

GPL Auto -0,044 € -0,054 € 0,056 € 0,001 €

Combustível Preço antes de 
Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina -8,79% -4,14% 17,18% -1,04%

Gasóleo -5,10% -2,82% 16,83% -0,18%

GPL Butano -8,61% -7,23% 8,42% 0,56%

GPL Propano -11,26% -9,43% 7,84% 0,48%

GPL Auto -11,26% -7,95% 25,51% 0,15%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,453 € 0,068 € 0,006 € 0,000 € 0,648 € 0,270 € 1,446 €

Gasóleo 0,470 € 0,115 € 0,006 € 0,000 € 0,503 € 0,252 € 1,346 €

GPL Butano 0,681 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,194 € 1,038 €

GPL Propano 0,665 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,191 € 1,023 €

GPL Auto 0,340 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,118 € 0,630 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,051 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,012 € -0,062 €

Gasóleo -0,044 € 0,012 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,007 € -0,039 €

GPL Butano -0,066 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,015 € -0,081 €

GPL Propano -0,087 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,020 € -0,106 €

GPL Auto -0,044 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,010 € -0,054 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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